
B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A 

P R O P I N S I G O R O N T A L O 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR 3 ^ TAHUN 2 0 2 1 

T E N T A N G 

P E N G E L O L A A N J A R I N G A N D O K U M E N T A S I DAN INFORMASI H U K U M 

Menimbang 

PARAF KOORDINASI 

NO PENGELOLA PARAF 

1. 
KABAG 
HUKUM 

2. 
ASISTEN 
Pemerintahan 
dan Kesra 

• 

3 SEKRETARIS 
DAERAH 

4 WAKIL 
WABUP / 

5 BUPATI 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

a. bahwa da lam rangka meningkatkan Pe layanan Masyarakat 

guna memenuhi kebu tuhan informasi h u k u m , d iper lukan 

J a r i n g a n Dokumentas i dan Informasi H u k u m ; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasa l 2 ayat (3) Pera turan 

Menteri Da lam Negeri Nomor 2 T a h u n 2014 tentang 

Pengelolaan J a r i n g a n Dokumentas i dan Informasi H u k u m , 

Kementr ian Da l am Negeri dan Pemerintah Daerah, Bupa t i 

per lu membentuk J a r i n g a n Dokumentas i dan Informasi 

H u k u m di Daerah ; 

c. bahwa da lam rangka mengelola Dokumentas i Informasi yang 

lengkap, akura t , m u d a h dan cepat di L ingkungan Pemerintah 

Daerah, d iper lukan ins t rumen h u k u m yang mengatur 

pe laksanaannya ; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

pada h u r u f a , h u r u f b, dan h u r u f c, per lu menetapkan 

Peraturan B u p a t i tentang Pengelolaan J a r i n g a n Dokumentas i 

dan Informasi H u k u m . 

Mengingat 1. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 38 T a h u n 2000 

tentang Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 38, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4060) ; 



Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 11 T a h u n 2007 

tentang Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra D i Provinsi 

Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 

Nomor 13, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4687 ); 

Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 14 T a h u n 2008 

tentang ke terbukaan Informasi Publ ik (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 3969) ; 

Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2009 tentang Pe layanan 

Publ ik (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 

Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5234) ; 

Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daergih (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah 

d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 

9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-

Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5679) ; 

Pera turan Presiden Nomor 33 T a h u n 2012 tentang J a r i n g a n 

Dokumentas i dan Informasi H u k u m (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 82); 

Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 2 T a h u n 2014 tentang 

Pengelolaan J a r i n g a n Dokumentas i dan Informasi H u k u m 

Kementr ian Da l am Negeri dan Pemerintah Daerah (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 33); 

Pera turan Menteri H u k u m dan Hak Asas i Manus i a Nomor 2 

T a h u n 2013 tentang S tandar i sas i Pengelolaan Tekn i s 

Dokumentas i dan Informasi H u k u m (Ber i ta Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2013 Nomor 218) ; 



9. Pera turan B u p a t i Gorontalo U ta ra Nomor 24 t a h u n 2019 

Tentang Kedudukan , S u s u n a n Organisasi , Tugas, Fungs i dan 

Ta ta Ker ja Sekretar iat Daerah (Ber i ta Daerah T a h u n 2019 

Nomor 393) . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E N G E L O L A A N J A R I N G A N D O K U M E N T A S I DAN INFORMASI 

H U K U M 

B A B 1 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan Daerah in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten Gorontalo U ta ra ; 

2. Pemerintah Daerah ada lah Bupa t i sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan 

Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom; 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i Gorontalo Utara ; 

4. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten Gorontalo Utara ; 

5. Bag ian H u k u m ada lah Bag ian H u k u m Sekretar iat Daerah Kabupaten 

Gorontalo Utara ; 

6. Organisasi Perangkat Daerah se lan jutnya disebut OPD ada lah Organisas i 

Perangkat Daerah di L ingkungan Pemerintah Kabupaten Gorontalo Utara ; 

7. J a r i n g a n Dokumentas i dan Informasi H u k u m yang se lan jutnya disebut J D I H 

ada lah wadah pendayagunaan bersama a tas dokumen h u k u m secara tertib, 

terpadu dan berkes inambungan serta merupakan s a r a n a pemberian pe layanan 

informasi h u k u m secara lengkap, akura t , m u d a h dan cepat; 

8. Dokumentas i H u k u m ada lah Produk H u k u m yang berupa Peraturan 

Perundang-Undangan a tau produk h u k u m sela in peraturan perundang-

undangan yang mel iputi pu tusan pengadilan, yur isprodensi , monograsi 

h u k u m , Art ikel Majalah H u k u m , B u k u H u k u m , Penel it ian H u k u m , Pengkajian 

H u k u m , Naskah H u k u m , dan Rancangan Peraturan Perundang-Undangan; 

9. Informasi h u k u m ada lah semua data dan keterangan yang terkandung da lam 

dokumentas i h u k u m ; 

Kabag 
Hukum 

Asisten 1 Pj. Seketaris 
DaerjJi^ 

Wakil 



10. Pengelolaan Dokumentas i dan Informasi H u k u m adalah kegiatan 

Pengumpulan, Pengolahan, Peny impanan, Pelestar ian dan pendayagunaan 

Informasi dokumentas i h u k u m ; 

11 . Pusat J a r i n g a n Dokumentas i dan Informasi H u k u m yang se lan jutnya disebut 

P J D I H ada lah Dokumentas i dan Informasi H u k u m Bag ian H u k u m Sekretar iat 

Daerah ; 

12. Pera turan Perundang-Undangan ada lah peraturan tertul is yang memuat 

norma h u k u m yang mengikat secara u m u m dan ditetapkan oleh lembaga 

negara a tau pejabat yang berwenang mela lu i prosedur yang ditetapkan da lam 

peraturan perundang-undangan. 

B A B I I 

P E M B E N T U K A N J D I H 

Maksud dan T u j u a n 

Pasa l 1 

Pera turan B u p a t i i n i d i m a k s u d k a n sebagai pedoman da lam pengelolaan J D I H guna 

member ikan kepast ian h u k u m kemanfaatan J D I H . 

Pasa l 2 

Pengelolaan J D I H bertujuan u n t u k : 

a . Menjamin terc iptanya pengelolaan dokumentas i dan informasi h u k u m yang 

terpadu dan terintegrasi me la lu i s is tem informasi h u k u m yang berbasis 

elekronik; 

b. Menjamin tersedianya dokumentas i informasi h u k u m yang lengkap dan a k u r a t 

serta dapat d iakses secara cepat dan mudah ; 

c. Mengembangkan ker jasama yang efektif an ta ra P J D I H dan anggota J D I H da lam 

rangka penyediaan dokumentas i dan informasi h u k u m ; dan 

d. Meningkatkan kua l i t a s pembangunan h u k u m daerah dan pelayanan publ ik 

sebagai sa lah sa tu wu jud ketata pemer intahan yang baik, t ransparan , efektif dan 

bertanggung j awab . 

B A B I I I 

Ruang L ingkup 

Pasa l 3 

Ruang l ingkup pengelolaan J D I H mel iputi : 

a . Kelembagaan J D I H ; 

b. Pengelolaan J D I H ; dan 

c. Pembinaan dan Pengawasan. 
Kabag 
Hukum 

Asisten I Pj. Seketaris 
Daer^]^^ 

Wakil 
iti 



B A B IV 

Kelembagaan 

Bag ian Kesa tu 

Organisas i 

Pasa l 4 

(1) Da lam pengelolaan J D I H menetapkan organisasi J D I H yang terdir i dar i : 

a. P J D I H ; dan 

b. Anggota J D I H . 

(2) P J D I H sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a ada lah Bag ian H u k u m 

Sekretar iat Daerah Kabupaten Gorontalo Utara ; 

(3) Kepala Bag ian H u k u m bert indak sebagai Pengelola J D I H yang bertanggung 

j awab kepada B u p a t i mela lu i Sekretar is Daerah ; dan 

(4) Anggota J D I H sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b ada lah S e l u r u h 

Perangkat Daerah 

Pasa l 5 

P J D I H sebagaimana d imaksud pada Pasa l 4 ayat (1) h u r u f a mempunya i tugas 

sebagai b e r i k u t : 

a. Me laksanakan Pengelolaan J D I H di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 

Gorontalo Utara ; 

b. Me lakukan pembinaan, pengembangan dan monitoring pada anggota ja r ingan ; 

dan. 

c. Menyampaikan laporan pe laksanaan pengelolaan J D I H secara berka la kepada 

Bupa t i , Pusa t J D I H dan J D I H Propinsi . 

Pasa l 6 

P J D I H sebagaimana d imaksud pada pasa l 4 ayat (1) h u r u f a mempunya i fungsi 

sebagai b e r i k u t : 

a . P e rumusan kebi jakan pembinaan dan pengembangan J D I H ; 

b. Pemberian konsu l tas i terhadap permasa lahan yang dihadapi oleh anggota 

ja r ingan ; 

c. Pe laksanaan Sos ia l i sas i keb i jakan dan pengelolaan teknis dokumentas i dan 

informasi h u k u m kepada anggota j a r ingan ; 

d. Pembinaan sumber daya m a n u s i a pengelola J D I H ; dan . 

e. Pusa t r u j u k a n dokumentas i dan informasi h u k u m di L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten; 

Kabag 
Hukum 

Asisten 1 Pj. Seketaris Waki l 



f. Monitoring dan eva luas i secara berka la terhadap pe laksanaan tugas dan fungsi 

anggota J D I H ; dan. 

g. Penyampaian laporan kepada Pusa t J D I H dan J D I H Propinsi . 

B A B V 

P E N G E L O L A A N 

Pasa l 7 

(1) Pengelolaan J D I H di koordinir oleh Bag ian H u k u m sebagai pusat J D I H ; 

(2) Da lam rangka ke lancaran Pe laksanaan Pengelolaan J D I H sebegaimana 

d imaksud pada ayat (1) d ibentuk T i m Koordinasi Pengelolaan J D I H yang 

di tetapkan dengan Keputusan bupati . 

Pasa l 8 

(1) Pengelola dokumentas i dan informasi sebagaimana d imaksud pada pasa l 7 ayat 

(1), me l i pu t i : 

a. Pengumpulan, pengolahan, peny impanan, penyebar luasan produk h u k u m ; 

dan , 

b. Penataan s istem informasi h u k u m mela lu i pemanfaatan teknologi dan 

informasi dan komun ikas i . 

(2) Pengelolaan J D I H berpedoman pada S tandar Pengelolaan Dokumentas i dan 

Informasi H u k u m . 

Pasa l 9 

(1) Pengumpulan, pengolahan, penyimpanan, penyebar luasan produk h u k u m dan 

informasi h u k u m sebagaimana d imaksud pada pasa l 8 ayat (1) h u r u f a pal ing 

sedikit memuat : 

a. Pera turan Daerah; 

b. Pera turan Bupa t i ; 

c. Pera turan D P R D ; 

d. Kepu tusan Bupa t i ; dan 

e. Informasi H u k u m La innya . 

(2) Informasi l a innya sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f e pal ing sedikit 

memuat : 

a . P u t u s a n badan peradi lan yang mempunya i k e k u a t a n h u k u m tetap; 

b. S u r a t E d a r a n Bupa t i ; dan 

c. Rancangan Pera turan Daerah . 

Kabag 
Hukum 

Asisten I Pj. Seketaris 
Daejah 

Wakil 
Bu^ati^ 

- I 1 /// y 



(3) Setiap OPD yang te lah m e n y u s u n / memi l ik i dokumen sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f a dan h u r u f b menyampa ikan da lam bentuk hardcopy dan 

softcopy (dengan format PDF) ke Bag ian H u k u m sebagai Pengelola J D I H . 

Pasa l 10 

(1) Penataan S is tem Informasi H u k u m sebagaimana d imaksud pada pasa l 8 ayat 

(2) d i l akukan mela lu i internet website. 

(2) Penatanaan S is tem Informasi H u k u m mela lu i s istem internet a tau website 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dikelola oleh Pengelola J D I H mela lui 

website jdih.gorutkab.go.id. 

(3) Anggota j a r ingan yang me l akukan penataan s istem informasi di l ingkungan 

organisasi perangkat daerah mela lu i internet a t au website h a r u s terintegrasi 

dengan website.jdih. gorutkab. go.id. 

Pasa l 11 

(1) Pengelola J D I H pal ing sedikit 1 (satu) minggu seka l i me l akukan updat ing data 

produk h u k u m dan informasi h u k u m la innya u n t u k penyebar luasan dan di 

update mela lui website.jdih.gorutkab.go.id; 

(2) Penyebar luasan informasi dan upload mela lu i website sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d i l aksanakan setelah mela lui pengkaj ian konsekuens i dan 

pengklar i f ikasian informasi . 

Pasa l 12 

Masyarakat a t au ins tans i yang memer lukan informasi dapat 

mengunduh/mendownload produk h u k u m yang l a innya sebagaimana d imaksud 

pada pasa l 9 mela lui website.Jdih.gorutkab.go.id. 

B A B V I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 13 

(1) B u p a t i m e l a k u k a n pembinaan dan pengawasan pengelolaan J D I H Daerah; 

(2) Pembinaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ber tu juan u n t u k meningkatkan 

kua l i t a s pengelolaan J D I H ; 

(3) Pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ber tu juan u n t u k menjamin 

agar pengelolaan J D I H dapat berjalan sesua i dengan r encana dan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

http://website.jdih.gorutkab.go.id


Pasa l 14 

(1) Pembinaan sebagaimana d imaksud pada pasa l 13 ayat (2) mela lu i : 

a . Pemberian bimbingan pengelolaan J D I H ; 

b. Penyediaan S a r a n a dan P rasa rana J D I H ; dan 

c. Pertemuan dan koordinasi Pengelola J D I H daerah secara berka la . 

(2) Pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) mela lu i pengawasan atas 

pe laksanaan pengelolaan dokumentas i pengelolaan dokumentas i dan penataan 

informasi h u k u m mela lu i J D I H . 

B A B V I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 15 

Pera turan in i mu la i ber laku pada tanggal di tetapkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Gorontalo Utara . 

Di tetapkan di Kwandang 

pada tanggal IS pareWfrat. 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA TAHUN 2021 NOMOR 

Kabag 
Hukum 

Asisten I I Pj. Seketaris Wakil 
Daecah 


